Poi vidi, fra le donne peregrine,
quella che per lo suo dilecto et fido

156 *sposo, non per Enea, vol ir al fine.*

Taccia il vulgo ignorante! I' dico Dido,

cui studio d'onestate a morte spinse,

159 *non van amor, com'è 'l publico grido.*

Alfin vidi una che si chiuse et strinse

sopr'Arno per servarsi, et non le valse,

162 *ché forz'altrui suo bel pensier vinse.*

Era 'l trionfo ove l'acque salse

percuoton Baia, ch'al tepido verno

165 *giuns', ad man destra e 'n terra ferma salse.*

Descrive il luogo ove il trionfo della castità et pudicitia ebbe principio et mettelo presso ad Napoli, ove oggi si dice Tripergoli²¹³ ^{xvii}. Et questo fa per lo tempio et nome di Sibilla Cumana, secondo che apertamente soggiogne.

Ivi, fra monte Barbar et Averno,

l'antichissimo albergo di Sibilla

168 *lassando, se ne andâr dritto a Linterno.*

Linterno fu una villa presso ad Itro²¹⁴ e del paese di Traiecto²¹⁵, ove Scipione per la ingratitudine de' Romani se n'andò a stare solitario, secondo scrive Livio, Valerio et ciascuno storiografo^{xviii}. Et però lo mette qui per la gran castità che usò Scipione. Vinta che ebe la nuova Cartagine, quando essendoli menata inanci una bellissima donna, non la volse vedere, per non peccare etiamdio con gli ochi, ma subitamente la fece maritare ad uno signore del paese chiamato Lucerio. Per la quale laudabile opera molti paesi fece amici al populo romano.

²⁰⁹ questa terzina in *Ash* è preposta erroneamente alla glossa precedente, diversamente dagli altri testimoni *T, P*, che qui la collocano.

²¹⁰ dopo et così fe' *add.* questo primo verso de la seguente rima ei esposto con questa rima soprana *T*.

²¹¹ Ersilia con *T, P, Pv, S, APPEL*] Ersilia tinesi co' *Ash*, in *APPEL*: Tersia o Teresia *R9* come varianti di Ersilia.

²¹² schiera *S, APPEL*.

²¹³ Tripergoli *Ash*] Tre pergole *T*, Ai pergoli *Pv*, Tupergoli *S*.

²¹⁴ Itro *Ash, T*] Itre *Pv, S*.

²¹⁵ Traiecto *Ash*] Traecto *T, Pv*, Traeto *S*.

- In così angusta et solitaria villa
er' il grande uom, che d'Affrica s'appella,
perché prima col ferro al vivo aprilla.
171 Qui dell'ostil onor l'alta novella,
non scemato cogl'ochi, a tutti piacque;
174 et la guardia minor della²¹⁶ più bella.
Né 'l trionfo non suo seguire spiacque
a lui che, se credenza non è vana,
177 sol per trionfi et per imperi nacque.*

[65r] Quasi perché Scipione generò in Roma sempre grandissimi trionfi, par che qui gli rincresca venire dietro al trionfo d'altri, però segue: *a lui che se credenza non è vana, sol per trionfi et cetera.*